Дело №-К-46/2025

УИД 21RS0№-76

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 августа 2025 г. ...

Яльчикский районный суд Чувашской Республики в составе: председательствующего судьи Кушниковой Н.Г.,

при секретаре ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда гражданское дело по исковому заявлению Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Чувашского регионального филиала АО «Россельхозбанк» к ФИО1, ФИО6 о взыскании задолженности по кредитному договору,

УСТАНОВИЛ:

АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Чувашского регионального филиала АО «Россельхозбанк» с учетом неоднократных уточнений круга ответчиков обратилось в суд с иском к ФИО6 и просило взыскать с нее задолженность по Соглашению № от ДД.ММ.ГГ в размере 414381 руб. 47 коп., из которых 413 887 руб. 06 коп. – основной долг, 494 руб. 41 коп. проценты за пользование кредитом за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и по Соглашению № от ДД.ММ.ГГ в размере 49 руб. 92 коп., из которых 17 руб. 67 коп. – основной долг, 32 руб. 25 коп. - проценты за пользование кредитом за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ

Истец также просит взыскать с ответчика понесенные по делу судебные расходы в виде уплаты государственной пошлины в размере 12 860 руб. 78 коп.

В обоснование исковых требований АО «Российский Сельскохозяйственный банк» указало, что ДД.ММ.ГГ между АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Чувашского регионального филиала и ФИО2 было заключено Соглашение №, по условиям которого Банк предоставил Заемщику денежные средства в сумме 500 000 рублей сроком возврата не позднее ДД.ММ.ГГ, с начислением процентов за пользование кредитом в размере 8,10 % годовых, а Заемщик обязался возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование кредитом в порядке и сроки, обусловленные соглашением (п. 2.2 Соглашения). ДД.ММ.ГГ между АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Чувашского регионального филиала и ФИО2 было заключено Соглашение №, по условиям которого кредитор предоставил Заемщику денежные средства в сумме 59 000 рублей сроком возврата 24 месяца с даты выдачи кредита, с начислением процентов за пользование кредитом в размере 22,9 % годовых, а Заемщик обязался возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование кредитом в порядке и сроки, обусловленные соглашением (п. 4 Соглашения). ДД.ММ.ГГ заемщик ФИО2 умер. Банк предполагает, что наследниками первой очереди ФИО2 является мать-ФИО5 (ответчик по делу). Согласно выписке из похозяйственной книги №, выданной Александровским территориальным отделом Управления по благоустройству и развитию территорий администрации ... Чувашской Республики, на день смерти ФИО2 совместно с ним в принадлежащем ему жилом доме проживали мать ФИО5 и дочь ФИО6

Определением суда, занесенным в протокол судебного заседания от ДД.ММ.ГГ, к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО5

Представитель истца АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Чувашского регионального филиала АО «Россельхозбанк» в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело без участия, указав, что иск поддерживает в полном объеме. 

Ответчик ФИО5. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, представила возражение на исковое заявление, в котором указала, что ей на сегодняшний день 97 лет, за ней ухаживает ее внучка ФИО6, проживающая по адресу: Чувашская ФИО7, ..., с Комсомольское, микрорайон ФИО11, .... До и после смерти сына она проживала у нее. В силу своего состояния здоровья она не могла совершать какие – либо действия для принятия наследства после смерти своего сына ФИО2 Согласно технического паспорта на жилой дом, находящийся по адресу: Чувашская ФИО7, ..., д. Починок Инели, ..., построен в 1960 г. На сегодняшний день жилой дом находится в ветхом состоянии, не пригоден для проживания. 

Ответчик ФИО6 о времени и месте судебного заседания извещена, на судебное заседание не явилась, представила возражение на исковое заявление, в котором указала, что она наследство после смерти своего отца не принимала, проживала и проживает в ... Республики, микрорайон ФИО11, .... Временная регистрация в жилом доме, расположенном по адресу: Чувашская ФИО7, ..., д. Починок-Инели, ..., не является фактом принятия наследства. Просила рассмотреть дело без ее участия.

Третье лицо АО «Страховая компания «РСХБ – Страхование» о времени и месте рассмотрения дела извещено надлежащим образом, явку представителя на судебное заседание не обеспечило.

Руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, суд рассматривает дело без участия в судебном заседании лиц, участвующих в деле.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

На основании пункта 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Согласно ст. 307 Гражданского кодекса Российской Федерации в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги, либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

В силу требований ст. ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В соответствии с п. 1 ст. 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.

В соответствии со статьей 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Согласно пункту 1 статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора (пункт 2).

Кредитный договор согласно, статье 820 Гражданского кодекса Российской Федерации, должен быть заключен в письменной форме.

Согласно п. 1 ст. 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

В соответствии с п. 1 ст. 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В силу положений п. 2 ст. 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии с п. 1 ст. 808 Гражданского кодекса Российской Федерации договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает десять тысяч рублей, а в случае, когда заимодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы.

Из материалов дела следует и установлено судом, что ДД.ММ.ГГ между кредитором АО "Россельхозбанк" и заемщиком ФИО2 заключено соглашение № (далее по тексту – Соглашение), по условиям которого, кредитор обязался предоставить заемщику кредит в сумме 500000 руб., а заемщик - возвратить кредит не позднее ДД.ММ.ГГ и уплатить проценты в размере 8,10% годовых (л.д.28-31).

Подписанием соглашения сторонами подтвержден факт заключения договора путем присоединения заемщика к Правилам "Правила кредитования физическиим лицам потребительских кредитов без обеспечения» (далее по тексту - Правила).

В соответствии с пунктом п. 17 Соглашения выдача кредита производится в безналичной форме путем единовременного зачисления суммы кредита на счет Заемщика, открытый в Банке, с которого может производиться выдача наличных денежных средств, либо безналичное перечисление на банковские счета третьих лиц. Номер счета, на который осуществляется выдача кредита: 40№. 

Датой выдачи кредита является дата зачисления кредита на счет заемщика (п. 3.4 Правил).

Истец свои обязательства по указанному кредитному договору исполнил надлежащим образом, перечислив сумму кредита в размере 50000 рублей на счет клиента ФИО2 №, открытый в банке (л.д. 45).

В соответствии с пунктом 4.2.1 указанных Правил погашение кредита осуществляется равными долями, включающими в себя сумму начисленных процентов за кредит и сумму основного долга, ежемесячно в течение всего срока кредитования, в соответствии с Графиком погашения кредита, являющимся Приложением 1 к Соглашению. 

В пункте 6 Соглашения стороны достигли соглашения о дате платежа по кредиту по 25- м числам каждого месяца. 

ДД.ММ.ГГ между кредитором АО "Россельхозбанк" и заемщиком ФИО2 заключено соглашение № (далее по тексту - Соглашение), по условиям которого, кредитор обязался предоставить заемщику денежные средства в сумме 59000 руб., а заемщик - возвратить кредит 24 месяца с даты выдачи кредита и уплатить проценты в размере 22,9% годовых (л.д.8-10).Согласно п. 2.1 Правил предоставления и использования карты, предоставления кредитных средств в пределах установленного кредитного лимита, а также устанавливают права и обязанности Клиента и Банка, возникающие у них в связи заключением Договора. 

Банк предоставляет клиенту кредитные средства в размере кредитного лимита, а клиент обязуется возвратить задолженность (полученные кредитные средства) и уплатить проценты за пользование кредитными средствами в соответствии с условиями договора (п. 2.3 Правил).

Пунктом 5.7 Правил установлено, что погашение задолженности по договору осуществляется при наличии денежных средств на счете, без дополнительных распоряжений клиента, путем списания денежных средств со счета клиента.

Уплата клиентом процентов за пользование кредитными средствами, направленными на совершение не льготных операций, осуществляется в платежный период не позднее платежной даты (включительно) на счет собственных денежных средств клиента (п. 5.4.2 Правил).

Уплата клиентом процентов за пользование кредитными средствами, направленными на совершение льготных операций, при выполнении условий предоставления льготного периода (в соответствии с условиями договора), не осуществляется (п. 5.4.3 Правил).

Уплата клиентом процентов за пользование кредитными средствами, направленными на совершение льготных операций, в случае невыполнения клиентом условий предоставления льготного периода (в соответствии с условиями договора), осуществляется клиентом не позднее платежной даты платежного периода, следующего за льготным периодом кредитования, в котором не были выполнены условия предоставления льготного периода, за счет собственных денежных средств клиента, внесенных на счет (п. 5.4.4 Правил).

Анкеты - заявления, вышеуказанные Соглашения лично подписаны заемщиком ФИО2, что свидетельствует о его согласии с указанными условиями кредитования (л.д.21-23, 11-20, 40-44).

Выпиской по лицевому счету подтверждается, что Банк выполнил свои обязательства надлежащим образом, предоставив кредит заемщику в пределах кредитного лимита (л.д. 24-25).

Заемщик ФИО2 умер ДД.ММ.ГГ (л.д. 99).

Как следует из расчетов задолженности по Соглашениям, заемщик ФИО2 при жизни свои обязательства по возврату денежных средств – по ежемесячному погашению кредитов исполнял надлежащим образом. После смерти заемщика ФИО2 также в счет погашения его задолженности по указанным Соглашениям вносились денежные средства, однако не всегда в соответствии с условиями Соглашений и по графику (л.д.26-27, 54). 

В соответствии с п. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В силу п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника. Из данной правовой нормы следует, что смерть должника влечет прекращение обязательства, если только обязанность его исполнения не переходит в порядке правопреемства к наследникам должника или иным лицам, указанным в законе.

В соответствии с п. 1, п. 4 ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Статья 1153 ГК РФ определяет способы принятия наследства: путем подачи наследником нотариусу заявления о принятии наследства (о выдаче свидетельства о праве на наследство), либо осуществления наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства.

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц: произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества: оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу статьи 1175 ГК РФ каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

В соответствии с п. 60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества. 

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащимся в пункте 59 Постановления от ДД.ММ.ГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Таким образом, после смерти должника по договору займа к его наследникам переходят вытекающие из договора займа обязательства, однако объем таких обязательств, с учетом требований ст. 418, ст.ст. 1112, 1113, п. 1 чт. 1114, ч.1 ст. 1175 ГК РФ, за который отвечают наследники в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, подлежит определению на момент смерти наследодателя. 

Согласно сообщению нотариуса Комсомольского нотариального округа Чувашской Республики ФИО10, по запросу АО «Россельхозбанк» о предоставлении информации о наследниках ФИО2 заведено наследственное дело № на имущество ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГ. По материалам наследственного дела никто из наследников ФИО2 к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращался и в наследственном деле отсутствуют сведения о наличии какого – либо имущества ФИО2 (л.д. 98-106)

Так, по ходатайству истца, указанному в исковом заявлении, судом были направлены запросы в целях установления наследственного имущества умершего ФИО2

Согласно сообщению начальника Межрайонного регистрационно – экзаменационного отдела Госавтоинспекции за ФИО2 по состоянию на ДД.ММ.ГГ зарегистрированных транспортных средств не имеется (л.д.107).

Из выписок из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, следует, что ФИО2 при жизни на праве собственности принадлежало следующее недвижимое имущество:

-жилой дом с кадастровым номером 21:13:000000:1836 общей площадью 21,6 кв.м., расположенный по адресу: Чувашская ФИО7, ..., д. Починок-Инели, ..., с кадастровой стоимостью 146856,46 руб.;

-земельный участок с кадастровым №, общей площадью 4092 кв.м, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: Чувашская ФИО7, ..., с/пос Александровское,. Починок-Инели, ..., с кадастровой стоимостью 147066,48 руб;

-2/19 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 21:13:050101:110 общей площадью 332500 кв.м, с видом разрешенного использования для сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: Чувашская ФИО7, ..., с/пос Александровское, земельный участок расположен в восточной части кадастрового квартала 21:13:010101 (л.д. 109-110).

Согласно общедоступной информации Россреестра, кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером 21:13:050101:110 по состоянию на ДД.ММ.ГГ составляет 2151275 руб. (л.д.246), соответственно стоимость 2/19 доли составляет 226450 руб.

Из ответов на запросы о наличии открытых счетов и денежных средств на счетах следует, что в АО «Почта Банк», ПАО ВТБ на имя ФИО2 счета не открывались, на счетах, открытых в ПАО Сбербанк на имя ФИО2, имеются счета с остатками вклада по состоянию на ДД.ММ.ГГ 115 руб. и 177,58 руб., остаток которых по состоянию на ДД.ММ.ГГ составил соответственно 15 руб. и 58,05 руб.(112, 113, 122).

Таким образом, судом установлено, наличие у умершего ФИО2 вышеуказанного недвижимого имущества и денежных средств, общая стоимость которого на дату смерти составляет 520665 руб. 52 коп.

Как следует из информации отдела ЗАГС администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, брак, заключенный ДД.ММ.ГГ между ФИО2 и ФИО1 (добрачная фамилия ФИО8) расторгнут ДД.ММ.ГГ на основании решения Комсомольского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГ (л.д.95).

Из информации отдела ЗАГС администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, следует, что в ФГИС «ЕГР ЗАГС» имеются сведения о наличии детей у ФИО2 – ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГ года рождения (л.д.96).

Из справки, выданной начальником Александровского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий администрации ... Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГ № следует, что территориальный отдел сведениями о наличии удостоверенных завещаний от имени ФИО2 не владеет (л.д.141).

Из копии лицевого счета №, выписки из похозяйственной книги № на хозяйство, расположенное по адресу: Чувашская ФИО7, ..., д. Починок Инели, ..., следует, что совместно с ФИО2 на момент его смерти проживали: мать ФИО5 (в похозяйственной книге записана первой) и ФИО6 (прибыла по месту пребывания с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ), которая значится внучкой по отношению к ФИО5 (л.д.142-142, 183). 

Из адресной справки следует, что ФИО6 с ДД.ММ.ГГ по настоящее врем зарегистрирована по месту жительства по адресу: Чувашская ФИО7, ..., мкр. ФИО11, ... (л.д. 149).

Согласно справке, выданной начальником Александровского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий администрации ... Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГ следует, что ФИО2 постоянно по день проживал в д. Починок- ... Чувашской Республики, по ...; совместно с ним проживала и продолжает проживать в этом же доме его мать: ФИО5, ДД.ММ.ГГ рождения (л.д. 182). 

Таким образом, судом установлено, что ответчик ФИО5 фактическими действиями приняла наследство сына ФИО2, которая и должна отвечать по долгам последнего. 

Учитывая, что стоимость наследственного имущества превышает задолженность ФИО2 по вышеуказанным кредитным договорам, требования истца к ФИО5 подлежит удовлетворению в полном объеме, а в удовлетворении требований к ФИО6 следует отказать ввиду непринятия ею наследства ФИО2

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Истцом при подаче иска уплачена государственная пошлина в размере 12860 руб. 78 коп., что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГ (л.д. 6).

Поскольку судом удовлетворены исковые требования в общей сумме 414431 руб. 39 коп., сумма подлежащей возмещению государственной пошлины исчисляется из данной суммы и согласно п. 1 ст. 333.19 Налогового кодекса РФ составляет 12860 руб. 78 коп., которая и подлежит взысканию с ответчика ФИО5

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194- 199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Иск акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Чувашского регионального филиала АО «Россельхозбанк» к ФИО5 удовлетворить.

Взыскать с ФИО5 (паспорт РФ 

<

...> выдан ДД.ММ.ГГ ОВД ... Чувашской Республики, код подразделения 212-009) в пользу Акционерного общества "Российский Сельскохозяйственный Банк" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность:

- по Соглашению №, заключенному между акционерным обществом "Российский Сельскохозяйственный Банк" в лице Чувашского регионального филиала АО «Россельхозбанк» и ФИО2, ДД.ММ.ГГ, в размере 414381 рубля 47 копеек, в том числе: основной долг – 413887 рублей 06 копеек, проценты за пользование кредитом за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ – 494 рубля 41 копейка; 

- по Соглашению №, заключенному между акционерным обществом "Российский Сельскохозяйственный Банк" в лице Чувашского регионального филиала АО «Россельхозбанк» и ФИО2, ДД.ММ.ГГ, в размере 49 рублей 92 копейки, в том числе: основной долг – 17 рублей 67 копеек, проценты за пользование кредитом за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ – 32 рубля 25 копеек. 

Взыскать с ФИО5 (паспорт РФ 

<

...> выдан ДД.ММ.ГГ ОВД ... Чувашской Республики, код подразделения 212-009) в пользу Акционерного общества "Российский Сельскохозяйственный Банк" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) расходы по уплате госпошлины в размере 12860 рублей 78 копеек.

В удовлетворении исковых требований Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Чувашского регионального филиала АО «Россельхозбанк» к ФИО6 отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Чувашской Республики с подачей апелляционной жалобы через Яльчикский районный суд Чувашской Республики в месячный срок со дня его принятия в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГ

Судья Н....